EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas Ferroviárias da Zona Mogiana, no uso das atribuições que lhe são concedidas pelo estatuto e pela legislação sindical vigente, e em cumprimento ao disposto nos artigos 611, 612 e seguintes da CLT – Consolidação das Leis do Trabalho convoca todos os ferroviários de sua base territorial, associados e/ou interessados, para participarem das assembleias a serem realizadas nos dias, locais e horários abaixo relacionados para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

ORDEM DO DIA:

1 - Elaborar pauta de reivindicação a ser apresentada pelo Sindicato à F.C. A – Ferrovia Centro Atlântica, visando a celebração do ACT – Acordo Coletivo de Trabalho, data – base 01/09/2010;

2 - Conceder poderes a Diretoria do Sindicato para celebrar, a qualquer tempo acordo ou instaurar o competente dissídio coletivo caso necessário;

3 - Autorizar a Diretoria do Sindicato a instaurar o “PROTESTO JUDICIAL” para garantia da data base 01/09/2010, caso necessário;

4 - Manter as assembleias abertas em caráter permanente para conhecimento da posição da F.C. A – Ferrovia Centro Atlântica, bem como sobre o andamento das negociações , a fim de serem tomadas as deliberações que se fizerem  necessárias;

5 - Decidir sobre a deflagração ou não de movimento grevista nos termos do disposto na Lei n.º 7.783/89 (Lei de Greve);

6 - Fixação da contribuição para o custeio do sistema Confederativo, inciso IV, artigo 8º da Constituição Federal.

LOCAIS E HORÁRIOS DAS ASSEMBLÉIAS:

	DIA
	CIDADE
	ENDEREÇO
	1ª CONV.
	2ª CONV.

	24/06/2010
	Ribeirão Preto
	Estação Ferroviária
	06:00 hs
	07:00 as 15:00

	28/06/2010
	Aguaí
	Estação Ferroviária
	15:00 hs
	17:00 as 19:00

	28/06/2010
	Paulínia
	Estação Ferroviária

	06:00 hs
	07:00 as 15:00

	28/06/2010
	Uberlândia
	Estação Ferroviária
	06:00 hs
	07:00 as 15:00

	29/06/2010
	Uberaba
	Estação Ferroviária
	06:00 hs
	07:00 as 15:00

Não havendo em primeira convocação número legal para instalação da assembléia, os trabalhos serão iniciados, uma hora após nos mesmos dias e locais.

Campinas, 17 de junho de 2010.
Paulo Francisco

Presidente